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روایت سرودهایی که با جام جهانی ایران همراه شدند
موسیقی و تیم ملی؛ 

خبر 

بابک خواجه پاشا داور جشنواره 
بین المللی فیلم بریکس پلاس 

شد
بین المللی  جشنواره  داوران  هیات  عضو  پاشا  خواجه  بابک 

)+BRICS( شد.
بابک خواجه پاشا، کارگردان و فیلم نامه نویس سینمای ایران، 
به عنوان عضو هیئت داوران جشنواره بین المللی فیلم بریکس 
تا ۱۹  از ۱۴  این جشنواره  انتخاب شد.   )BRICS+( پلاس
در شهر سن پترزبورگ  تا ۲۷ مهر ۱۴۰۵(   ۲۲( اکتبر ۲۰۲۶ 
روسیه برگزار می شود و خواجه پاشا در کنار دیگر سینماگران و 
متخصصان بین المللی، آثار حاضر در بخش رقابتی این رویداد 
را داوری خواهد کرد. جشنواره بین المللی فیلم بریکس پلاس 
یکی از رویدادهای نوظهور و مهم سینمایی در میان کشورهای 
عضو و همکار بریکس به شمار می رود که با هدف گسترش 
تعاملات فرهنگی، معرفی ظرفیت های سینمای ملی و ایجاد 
شبکه ای مؤثر میان فیلمسازان، تهیه کنندگان، پخش کنندگان و 
فعالان صنعت سینما برگزار می شود. این جشنواره تلاش دارد 
با تمرکز بر تنوع فرهنگی و روایت های بومی، بستری برای 
نمایش آثار مستقل و جریان های نوین سینمایی کشورهای 
عضو و شریک بریکس فراهم کند. برنامه های این رویداد تنها 
به نمایش و داوری فیلم ها محدود نیست و شامل بخش های 
رقابتی و غیررقابتی، نمایش فیلم های بلند، کوتاه، مستند و 
انیمیشن، نشست های تخصصی، کارگاه های آموزشی، جلسات 
پرسش و پاسخ با فیلمسازان، پیچینگ پروژه های سینمایی، 
بازار و بخش صنعت، مرور آثار و برنامه های فرهنگی و هنری 
است. حضور مدیران جشنواره ها، شرکت های پخش بین المللی، 
تهیه کنندگان و سرمایه گذاران سینمایی نیز از دیگر ویژگی‌های 
این رویداد است که آن را به بستری برای توسعه همکاری های 
حرفه ای و تولیدات مشترک میان کشورهای عضو تبدیل کرده 
است. انتخاب بابک خواجه پاشا به عنوان عضو هیئت داوران این 
رویداد، نشان دهنده حضور و نقش آفرینی سینمای ایران در یکی 
از مهم ترین رویدادهای فرهنگی کشورهای عضو بریکس است؛ 
رویدادی که با گردهم آوردن سینماگران از کشورهای مختلف، 
تبادل تجربه های حرفه ای و  بر توسعه دیپلماسی فرهنگی، 

شکل گیری همکاری های جدید در صنعت سینما تمرکز دارد.

ثبتِِ سوگِِ میناب در قاب 
جهانی

عکسی از مراسم تشییع دانش آموزان شهید مدرسه »شجره 
طیبه میناب« که مدال طلای جشنواره بین المللی »گلدن شات 
۲۰۲۶« را از آن خود کرد، بازتابی جهانی از مظلومیت این حادثه 

به همراه داشته است.
مرتضی آخوندی، عکاس و مستندسازی که با ثبت لحظات تلخ 
این واقعه، راوی صادق این جنایت بوده، در گفت و گو با شبکه 
خبر به تشریح ابعاد این اثر پرداخته است. مرتضی آخوندی 
با اشاره به لحظات اولیه وقوع حادثه در میناب گفت: ساعت 
۱۰:۴۰ صبح روز واقعه به محل رسیدم؛ مدرسه مملو از جمعیت 
و خانواده ها و مردم با اندوهی وصف ناپذیر که در حال جست و جو 
یا کمک به حادثه دیدگان بودند. از همان لحظات اولیه برای 
ثبت دقیق واقعیت، شروع به فیلم برداری و عکاسی کردم و 
عکس برگزیده جشنواره نیز با استفاده از هلی شات در مراسم 
تشییع ثبت شد تا عمق فاجعه و مظلومیت شهدا در یک قابِِ 
واحد به تصویر کشیده شود. این عکاس در واکنش به ادعا های 
برخی رسانه های خارجی مبنی بر ساختگی بودن عکس )تولید 
با هوش مصنوعی( گفت: پس از انتشار این تصویر، برخی 
تلاش کردند اصالت آن را زیر سؤال ببرند. ما برای رد قاطع 
این ادعاها، فیلم های مستند از صحنه حادثه و همچنین قطعاتِِ 
باقی مانده از بمب که برچسب USA بر روی آنها درج شده بود، 
منتشر کردیم؛ همین شفاف‌سازی باعث شد تا روایت رسمی 
و واقعی این جنایت بر تمامی شایعات غلبه کند. آخوندی از 
تولید مستندی ۴۷ دقیقه ای با همین محوریت خبر داد که در ۵ 
بخش مجزا تدوین شده است. او در این  باره افزود: این مستند 
به روایت زندگی خانواده های شهدا، معلمان بازمانده، امدادگران، 
تیم های شناسایی پیکر ها در غسالخانه و بخش رسانه ای حادثه 
می پردازد. او همچنین با قدردانی از روحیه خانواده های شهدا 
گفت: مقاومت، صبر و ولایت مداری این خانواده ها در اوج اندوه، 

بسیار درس آموز بود.

دو اثر خارجی برای پخش از 
شبکه های سیما دوبله شد

دو اثر نمایشی خارجی شامل سریال »قصور« و فیلم سینمایی 
»ضد حمله« با همکاری گویندگان گفتار فیلم در واحد دوبلاژ 

اداره کل تأمین و رسانه بین الملل سیما دوبله شدند.
سریال »قصور« محصول سال ۲۰۲۳ انگلستان در گونه درام با 
گویندگی ۳۰ نفر از گویندگان دوبله شده و قرار است از شبکه 
تماشا روی آنتن برود. مدیریت دوبله این اثر بر عهده بهروز 
علی محمدی و صدابرداری آن با سعید عابدی بوده است. داستان 
این سریال درباره پزشکی به نام »لوسیندا ادواردز« است که 
برای تحمل فشار های کاری به مصرف داروی دیازپام وابسته 
شده و همین مسئله به بروز یک حادثه مرگبار منجر می شود. 
در ادامه روایت، او در جست وجوی حقیقت و روشن شدن ابعاد 
پنهان ماجرا تلاش می کند و در نهایت عاملان اصلی شناسایی 
و بازداشت می شوند. این سریال با تمرکز بر مسئولیت پذیری 
اخلاق  همچون  موضوعاتی  به  پزشکی،  حوزه  در  حرفه ای 
از  پرهیز  ضرورت  و  دارو  سوءمصرف  پیامد های  حرفه ای، 
قضاوت های عجولانه می پردازد. همچنین فیلم سینمایی »ضد 
حمله« محصول سال ۲۰۲۵ مکزیک در گونه اکشن و دلهره 
با گویندگی ۲۰ نفر از گویندگان گفتار فیلم دوبله شده و قرار 
است از شبکه نمایش سیما پخش شود. مدیریت دوبله این فیلم 
را علیرضا باشکندی و صدابرداری آن را حسین حسنی فر بر 

عهده داشته اند. 
نام »گوئرو« است  به  افسر ویژه ای  این فیلم درباره  داستان 
که پس از سال ها به منطقه ای مرزی میان مکزیک و آمریکا 
بازمی گردد و با همراهی تیم خود با یک کارتل خطرناک مواد 

مخدر مقابله می کند. 

خبــر

نفس های سوخته افتتاح شد
همزمان با سـی ونهمین سـالگرد بمباران شیمیایی 
سردشـت و روز ملی مبـارزه با سلاح های شـیمیایی و 
میکروبـی، همایـش و نمایشـگاه عکـس »نفس های 

سـوخته« در فرهنگسـرای ملل آغاز بـه کار کرد.
بـه گزارش مهر، رسـانه و فضای مجازی سـازمان 
بـا  همزمـان  تهـران،  شـهرداری  هنـری  فرهنگـی 
سـی ونهمین سـالگرد بمبـاران شـیمیایی سردشـت و 
روز ملـی مبـارزه با سلاح هـای شـیمیایی و میکروبی، 
همایـش و نمایشـگاه عکـس »نفس هـای سـوخته« 
بـا هـدف تبییـن ابعـاد انسـانی، حقوقـی و بین المللی 
جنایـات ناشـی از به کارگیـری سلاح های شـیمیایی و 
گرامیداشـت یاد شـهدای سردشـت، با حضـور جمعی 
از مسـئولان کشـوری و لشـکری، جانبازان شیمیایی، 
فرهنگسـرای  در  شـهدا  خانواده هـای  و  پزشـکان 
»نفس هـای  ویژه‌برنامـه  در  شـد.  برگـزار  ملـل 
سـوخته«، حجـت الاسلام والمسـلمین موسـوی مقدم، 
نماینـده ولی فقیـه در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران، 
حجـت الاسلام والمسـلمین امرودی مشـاور فرهنگی 
وزیـر امـور خارجه، عباسـعلی رضایـی مدیـرکل بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران تهـران بـزرگ، جمعـی از 
معاونـان و مدیران بنیاد شـهید، مسـئولان کشـوری و 
لشـکری، خانواده های معظم شـهدا، جانبازان شیمیایی 
و پزشـکان درمانگـر آنهـا حضـور داشـتند. عباسـعلی 
رضایـی مدیرکل بنیاد شـهید و امور ایثارگـران تهران 
بـزرگ، در ایـن برنامـه در سـخنان خـود بـا اشـاره به 
اینکـه امـروز امنیـت، آرامـش و اقتدار کشـور مرهون 
جانفشـانی شـهدا و ایثارگـران اسـت، گفـت: در حـال 
حاضـر حـدود ۶۷ هـزار جانبـاز شـیمیایی در کشـور 
زندگـی می کننـد کـه سال‌هاسـت با عـوارض پیچیده 
جسـمی و تنفسـی ناشـی از این جنایت دست و پنجه 
نـرم می کننـد، اما همچنان بـا روحیـه ای مثال زدنی در 
مسـیر آرمان هـای انـقلاب اسلامـی ایسـتاده اند. او بـا 
بیـان اینکـه جمهـوری اسلامـی ایـران از بزرگ ترین 
قربانیـان سلاح های کشـتار جمعی در جهان به شـمار 
مـی رود، تأکیـد کـرد: ملـت ایـران هیـچ گاه بـه دنبال 
تولیـد یا اسـتفاده از ایـن سلاح ها نبـوده و همواره خود 
قربانـی چنیـن جنایاتی بوده اسـت. رضایـی همچنین 
بـر انتقال فرهنـگ ایثـار و روایت مظلومیـت قربانیان 
تأکیـد  آینـده  نسـل های  بـه  شـیمیایی  سلاح هـای 
کـرد. در ادامـه مراسـم، حجـت الاسلام والمسـلمین 
موسـوی مقدم، نماینـده ولی فقیه در بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران، با اشـاره به همزمانی این مراسـم با سـالروز 
بمبـاران شـیمیایی سردشـت، بـر ضـرورت پیگیـری 
حقوقـی و بین المللـی مطالبـات قربانیـان سلاح هـای 
شـیمیایی تأکیـد کـرد. او با انتقـاد از عملکـرد مجامع 
و نهادهـای بین المللـی در قبـال ایـن جنایـات اظهـار 
داشـت: بـا وجـود تصویب معاهـدات متعدد بـرای منع 
اسـتفاده از سلاح هـای شـیمیایی، هنـوز بسـیاری از 
عـاملان و حامیـان این جنایـات پاسـخگوی اقدامات 
خـود نبوده انـد. به گفته موسـوی مقـدم، آثار اسـتفاده 
از سلاح هـای شـیمیایی تنهـا بـه زمـان وقـوع حملـه 
و  سـال ها  آن  از  ناشـی  رنـج  و  نمی شـود  محـدود 
حتـی نسـل ها ادامـه پیـدا می کنـد. نماینـده ولی فقیه 
در بنیـاد شـهید جانبـازان شـیمیایی را نمـاد صبـر، 
مقاومـت و اسـتقامت ملـت ایـران دانسـت و تصریـح 
کـرد: ثبـت، روایـت و پیگیـری حقوقـی ایـن جنایات 
بایـد بـا جدیـت دنبـال شـود تـا صـدای قربانیـان به 
افـکار عمومی جهان برسـد و از تکـرار چنین فجایعی 
جلوگیـری شـود. در بخـش دیگـری از ایـن مراسـم، 
سـجاد شـاکری فرزنـد شـهید محمدرضا شـاکری، با 
اجـرای رجزخوانی و قرائت اشـعاری در وصف حضرت 
اباعبدالله الحسـین)ع(، فرهنگ ایثار و شـهادت و ادامه 
راه شـهدا، فضـای مراسـم را رنـگ و بـوی معنـوی 
بخشـید. سـیدکمال لـوح موسـوی دبیـرکل جمعیـت 
حمایت از مصدومان شـیمیایی کشـور نیز با اشـاره به 
اینکـه نمایشـگاه »نفس های سـوخته« تلاش می کند 
بخشـی از رنـج تاریخی قربانیان سلاح های شـیمیایی 
را از دریچـه تصویـر روایـت کنـد، گفـت: گاهـی یک 
عکـس می توانـد بیـش از صدهـا صفحـه گـزارش و 
سـخنرانی، عمـق یـک فاجعه انسـانی را بـه مخاطب 
منتقـل کنـد. او بـا اشـاره بـه آمـار حملات شـیمیایی 
علیـه ایـران در دوران دفـاع مقـدس اظهـار کـرد: در 
طـول جنـگ تحمیلی، ایـران ۵۷۲ بار هـدف حملات 
شـیمیایی قـرار گرفـت و بیـش از ۱۰۰ هـزار نفـر در 
معـرض عوامـل شـیمیایی قـرار گرفتنـد کـه از ایـن 
میـان، حـدود ۶۷ هـزار نفـر دارای پرونـده جانبـازی 
هسـتند و همچنان با عوارض ریوی، پوسـتی، چشمی 
و عصبـی ناشـی از ایـن حـملات زندگـی می کنند. در 
ادامـه، پیـام سـیدعباس عراقچـی وزیـر امـور خارجه 
جمهـوری اسلامـی ایـران، توسـط مدیـرکل صلـح و 
امنیـت بین المللـی وزارت امـور خارجه قرائت شـد. در 
این پیام، بمباران شـیمیایی سردشـت نمـاد مظلومیت 
و مقاومـت ملت ایـران توصیف و بر اسـتمرار پیگیری 
حقوقـی و بین المللـی حقـوق قربانیـان ایـن جنایـت 

تأکید شـد. 
جانبـازان  از  جمعـی  از  مراسـم،  ایـن  پایـان  در 
شـیمیایی، پزشـکان و پژوهشـگران فعـال در حـوزه 
درمـان، پژوهـش و حمایـت از مصدومان شـیمیایی از 
جملـه سـیدناصر عمـادی، حسـن باقـری، سـیدکمال 
اسـدالله  و  دین محمـدی  حسـین  لوح موسـوی، 
محمـدی بـه پـاس سـال ها تلاش و خدمـت تجلیـل 
شـد. نمایشـگاه عکـس »نفس هـای سـوخته« نیـز با 
نمایـش تصاویـری از پیامدهـای انسـانی اسـتفاده از 
سلاح های شـیمیایی، به مدت ۱۰ روز در فرهنگسرای 
ملل میزبـان علاقه مندان خواهد بـود و تلاش می کند 
بخشـی از حافظـه تاریخـی ملـت ایران را برای نسـل 

امـروز و آینـده روایـت کنـد.

توسعه مد و پوشاک با تکیه بر ظرفیت های اصفهان
اصفهان که سال هاست به عنوان یکی از قطب های اصلی صنعت 
نساجی کشور شناخته می شود، اکنون بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند تکمیل زنجیره ارزش در حوزه مد و پوشاک است؛ زنجیره ای 
که به اعتقاد مسئولان و فعالان این صنعت، تنها با پیوند میان 
ظرفیت های صنعتی، فرهنگی، هنری و فناوری می تواند جایگاه 

واقعی این استان را در اقتصاد پوشاک ایران تثبیت کند.
این موضوع در گردهمایی فعالان مد و لباس استان اصفهان که 
با حضور دبیر کارگروه ملی ساماندهی مد و لباس در اتاق بازرگانی 
اصفهان برگزار شد، مورد تأکید قرار گرفت؛ نشستی که در آن علاوه 
بر بررسی ظرفیت های موجود، چالش های صنعت مد و پوشاک 

استان و راهکارهای توسعه این حوزه نیز مورد بحث قرار گرفت.
	Á اصفهان؛ برخــوردار از ظرفیت‌های کم‌نظیر

صنعتی و فرهنگی
دبیر کارگروه ملی ساماندهی مد و لباس کشور در این نشست با 
اشاره به جایگاه ویژه اصفهان در صنعت نساجی، اظهار کرد: استان 
اصفهان به دلیل برخورداری از ظرفیت های گسترده صنعتی، پیشینه 
فرهنگی غنی، صنایع دستی ارزشمند و موقعیت جغرافیایی ممتاز، 
توانایی تبدیل شدن به یکی از مهم ترین مراکز مد و پوشاک کشور 
را دارد. محسن گرجی با بیان اینکه توسعه این صنعت صرفاً به 
افزایش تولید محدود نمی شود، افزود: امروز در صنعت مد، ارزش 
افزوده اصلی از مسیر طراحی، خلق مفهوم و هویت بخشی به 
محصولات ایجاد می شود؛ موضوعی که اصفهان با اتکا به میراث 
فرهنگی و هنری خود می تواند در آن نقش آفرینی کند. او تأکید کرد: 
توسعه زیرساخت های تولید پوشاک باید همزمان با تقویت بخش 
طراحی، نمونه سازی، برندینگ و عرضه مفهومی محصولات دنبال 

شود تا ارزش افزوده بیشتری نصیب تولیدکنندگان داخلی شود.
	Áتمرکز بر طراحی؛ حلقه مفقوده صنعت پوشاک

به گفته دبیر کارگروه ملی ساماندهی مد و لباس، یکی از مهم ترین 
ضرورت های صنعت پوشاک کشور، توجه به طراحی مد به عنوان 
محور اصلی خلق ارزش است. او اظهار داشت: طراحی مد صرفاً 
تولید یک لباس نیست، بلکه خلق یک مفهوم، روایت فرهنگی 
هویت  یک  با  را  مخاطب  می‌تواند  که  است  زندگی  سبک  و 
فرهنگی پیوند دهد. گرجی با اشاره به اینکه صنعت مد با صنعت 
پوشاک تفاوت های اساسی دارد، گفت: صنعت پوشاک بیشتر بر 
تولید و عرضه فیزیکی محصول متمرکز است، اما صنعت مد بر 
خلق معنا، هویت و روایت فرهنگی استوار است؛ موضوعی که در 
بسیاری از کشورهای پیشرو، عامل اصلی موفقیت برندهای بزرگ 
محسوب می شود. او افزود: طراحی مفهومی می تواند مصرف کننده 
را با فرهنگ، هنر و هویت ایرانی آشنا کرده و زمینه شکل گیری 

برندهای قدرتمند داخلی را فراهم کند.
	Áظرفیت‌های بومی، پشتوانه توسعه مد ایرانی

گرجی با تأکید بر اینکه اصفهان می تواند به برند ملی حوزه مد و 
پوشاک تبدیل شود، استفاده از ظرفیت های بومی را یکی از مهم ترین 
راهبردهای توسعه این صنعت دانست. به گفته او، بهره گیری از 
هنرهای سنتی، صنایع دستی، نمادهای ملی، نقش مایه های ایرانی 
و توانمندی طراحان محلی می تواند زمینه تولید لباس هایی با هویت 
ایرانی ـ اسلامی را فراهم کند. او افزود: بازتعریف نقش طراحان 
لباس، تقویت طراحی مفهومی و استفاده از عناصر فرهنگی در تولید 
پوشاک، علاوه بر ایجاد تمایز در بازار، امکان حضور موفق‌تر در 

بازارهای داخلی و حتی صادرات را نیز فراهم خواهد کرد.
	Áاصفهان؛ شاهراه تولید و توزیع پوشاک

جغرافیایی  موقعیت  لباس،  و  مد  ساماندهی  ملی  کارگروه  دبیر 

اصفهان را یکی دیگر از مزیت های مهم این استان برشمرد و گفت: 
قرار گرفتن اصفهان در مرکز کشور و دسترسی مناسب به شبکه 
حمل ونقل، این استان را به یکی از مناسب ترین نقاط برای توسعه 
زنجیره تولید و توزیع پوشاک تبدیل کرده است. او معتقد است ایجاد 
مراکز طراحی، نمونه سازی، نمایشگاه های تخصصی و مراکز عرضه 
مفهومی پوشاک در اصفهان می تواند جایگاه این استان را در صنعت 

مد کشور ارتقا دهد.
	Áلزوم اتصال هنر و صنعت

گرجی در ادامه سخنان خود بر ضرورت ایجاد ارتباط میان صنعت 
پوشاک و هنرهای بومی تأکید کرد و گفت: توسعه زنجیره ارزش مد 
و لباس زمانی محقق می شود که میان تولید صنعتی و ظرفیت های 
فرهنگی و هنری پیوند مؤثر برقرار شود. به اعتقاد او، اصفهان با 
سابقه طولانی در صنایع دستی، هنرهای سنتی، قلمکار، میناکاری، 
خاتم کاری و سایر هنرهای اصیل ایرانی، ظرفیت کم نظیری برای 
الهام بخشی به طراحان لباس دارد. او افزود: استفاده از این ظرفیت ها 
می تواند علاوه بر افزایش جذابیت محصولات، هویت ایرانی را در 

بازار پوشاک تقویت کند.
	Áضرورت توجه به قوانین و سیاست‌های حمایتی

دبیر کارگروه ملی ساماندهی مد و لباس همچنین بر اجرای دقیق 
قوانین موجود در این حوزه تأکید کرد و گفت: استفاده از ظرفیت های 
قانونی پیش بینی شده در کارگروه ملی مد و لباس می تواند زمینه رشد 
پایدار این صنعت را فراهم کند. او تصریح کرد: توسعه صنعت مد 
نیازمند برنامه ریزی بلندمدت، سیاست گذاری منسجم و حمایت از 

فعالان این حوزه است.
	Á اقتصاد دیجیتال؛ فرصــت تازه برای صنعت

پوشاک
نقش  نشست،  این  در  مطرح شده  محورهای  از  دیگر  یکی 
فناوری های نوین و اقتصاد دیجیتال در توسعه بازار پوشاک بود. 
گرجی با اشاره به اهمیت پلتفرم های دیجیتال اظهار کرد: توسعه 

سامانه های  توزیع هوشمند،  اینترنتی، شبکه های  فروشگاه های 
نرم افزاری و ابزارهای تبلیغات دیجیتال می تواند بازارهای داخلی و 

خارجی را در اختیار تولیدکنندگان ایرانی قرار دهد. 
او همچنین فعال شدن شرکت های تبلیغاتی و برندینگ را یکی 
از نیازهای جدی صنعت پوشاک دانست و افزود: تبلیغات هدفمند 
پذیرش  و  برندها  شناخت  افزایش  در  مهمی  نقش  می تواند 

محصولات ایرانی در بازار ایفا کند.
	Á فاصله اندک زیرساخت‌های ایران با کشورهای

منطقه
گرجی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به وضعیت صنعت 
پوشاک ایران اظهار داشت: زیرساخت های تولید پوشاک کشور در 
مقایسه با بسیاری از کشورهای منطقه در وضعیت قابل قبولی قرار 

دارد و فاصله چندانی با رقبا مشاهده نمی شود.
 او افزود: وجود نیروی انسانی متخصص و هزینه نسبتاً پایین نیروی 
کار، فرصت مناسبی برای توسعه صنعت پوشاک فراهم کرده است؛ 
فرصتی که در صورت برنامه ریزی صحیح می تواند به رشد تولید، 

اشتغال و صادرات منجر شود.
	Á چالش بزرگ اصفهان؛ شکاف میان تولید پارچه

و پوشاک
در ادامه این نشست، فعالان صنعت مد و لباس اصفهان نیز به 
بیان دیدگاه ها، مشکلات و پیشنهادهای خود پرداختند. بررسی 
آمارها نشان می دهد با وجود اینکه حدود ۶۰ درصد پارچه کشور 
در اصفهان تولید می شود، سهم این استان از تولید پوشاک تنها 

حدود دو درصد است.
آماری که به باور کارشناسان، بیانگر ضعف جدی در تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت نساجی است. فعالان این حوزه معتقدند نبود ارتباط 
مؤثر میان بخش های طراحی، تولید، برندینگ، بازاریابی و صادرات 
موجب شده بخش قابل توجهی از ارزش افزوده این صنعت در خارج 

از استان و حتی خارج از کشور ایجاد شود.

	Áاصفهان؛ قلب تپنده صنعت نساجی ایران
اصفهان همچنان یکی از مهم ترین قطب های نساجی کشور به 
شمار می رود. این استان با برخورداری از صدها واحد تولید الیاف، 
نخ، پارچه و منسوجات، حدود ۴۰ درصد صنعت نساجی کشور را 
در اختیار دارد. بر اساس آمارهای ارائه شده، از مجموع ۹ هزار و 
۲۰۰ واحد صنعتی فعال در استان، حدود ۲۴ درصد در حوزه نساجی 

فعالیت می کنند.
 به عبارتی بیش از دو هزار و ۳۰۰ واحد صنعتی در این بخش فعال 
هستند و برای حدود ۱۱۷ هزار نفر اشتغال ایجاد کرده اند. همچنین 
تولید ۷۵ درصد فرش ماشینی، ۵۰ درصد الیاف و نخ و ۶۰ درصد 
پارچه کشور در اصفهان، نشان دهنده جایگاه راهبردی این استان در 

اقتصاد نساجی ایران است.
 با این حال، کارشناسان معتقدند تا زمانی که حلقه های طراحی، 
مد، برندینگ، بازاریابی و صادرات در کنار تولید تقویت نشود، بخش 

مهمی از ظرفیت اقتصادی این صنعت بالفعل نخواهد شد.
	Áحرکت از تولید صرف به اقتصاد خلاق

آنچه در نشست فعالان مد و لباس اصفهان مورد تأکید قرار گرفت، 
ضرورت تغییر نگاه از تولید صرف به اقتصاد خلاق بود.

اقتصادی که در آن طراحی، فرهنگ، هنر، فناوری و روایت سازی 
در کنار تولید صنعتی قرار می گیرند و ارزش افزوده بالاتری ایجاد 

می کنند. 
کارشناسان بر این باورند که اصفهان با پیشینه تاریخی، توان صنعتی، 
نیروی انسانی متخصص، صنایع دستی ارزشمند و ظرفیت های 
فرهنگی گسترده، این قابلیت را دارد که نه تنها قطب تولید پارچه، 

بلکه به مرکز طراحی، برندینگ و مد ایرانی نیز تبدیل شود.
هدفی که تحقق آن نیازمند برنامه ریزی منسجم، سرمایه گذاری 
در طراحی، حمایت از برندهای داخلی و ایجاد پیوند میان هنر و 

صنعت خواهد بود.

موسیقی و فوتبال دو پدیده ای هستند که فراتر از مرزها، زبان ها 
و تفاوت های فرهنگی، احساس مشترک ایجاد می کنند. در 
جام جهانی فوتبال، سرودها و قطعات موسیقایی تنها یک اثر 
هنری ساده نیستند، بلکه بخشی از خاطرات جمعی هواداران، 
هویت ملی و شور حضور در بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان 

به شمار می روند.
از سال های گذشته، ساخت قطعات موسیقی برای همراهی 
تیم های ملی در جام جهانی به یک سنت تبدیل شده است؛ 
آثاری که با هدف افزایش انگیزه بازیکنان، ایجاد هیجان میان 
هواداران و نمایش بخشی از فرهنگ کشورها تولید می شوند. 
فیفا از جام جهانی ۱۹۶۲ تولید ترانه رسمی این رقابت ها را 
آغاز کرد و از جام جهانی ۱۹۹۸ نیز کشورهای حاضر در 
مسابقات، هر کدام تلاش کردند قطعه ای ویژه برای حضور 
معمولًاً  جهانی  جام  ماندگار  سرودهای  باشند.  داشته  خود 
ترکیبی از موسیقی بومی، ملودی ساده و ریتمی قابل همراهی 
 »Waka Waka« برای هواداران هستند. قطعه هایی مانند
در جام جهانی ۲۰۱۰ آفریقای جنوبی نمونه ای از پیوند موسیقی 
محلی با یک رویداد جهانی بودند که توانستند فرهنگ یک 
کشور را به گوش میلیون‌ها نفر برسانند. در ایران نیز همزمان با 
حضور تیم ملی در جام جهانی، تولید آثار موسیقیایی به بخشی 
از فضای فوتبالی کشور تبدیل شده است. این آثار گاهی با 
حمایت فدراسیون فوتبال و گاهی به صورت مستقل توسط 
هنرمندان تولید شده اند؛ اما میزان موفقیت آنها همیشه به میزان 

ارتباط با فضای فوتبال و استقبال مردم بستگی داشته است.
	Á جام جهانی ۱۹۹۸؛ آغاز خاطره‌سازی پس از

دو دهه
حضور ایران در جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه پس از ۲۰ سال 
انتظار، یکی از تاریخی ترین لحظات فوتبال کشور بود. پیروزی 
مقابل استرالیا و صعود به جام جهانی موجی از شادی و احساس 
ملی ایجاد کرد، اما در آن دوره هنوز ساخت سرود رسمی برای 
تیم ملی شکل نگرفته بود. یکی از آثار شاخص آن زمان، 
تصنیف »گل افشان« با شعر محمدعلی چاووشی، آهنگسازی 
هوشنگ کامکار و آواز شهرام ناظری بود. این اثر با بهره گیری 
از فضای حماسی موسیقی ایرانی، بیشتر حال وهوای ملی و 
اسطوره ای داشت و کمتر به فضای هیجانی فوتبال نزدیک بود. 

با این حال، »گل افشان« نشان دهنده تلاش هنرمندان برای 
پیوند دادن موسیقی ایرانی با موفقیت ورزشی تیم ملی بود.

	Á جام جهانی ۲۰۰۶؛ ورود جدی‌تر موسیقی به
فوتبال

تولید  شروع  نقطه  می توان  را  آلمان   ۲۰۰۶ جهانی  جام 
حرفه ای تر آثار موسیقی برای تیم ملی دانست. در این دوره نگاه 
رسانه ای به فوتبال تغییر کرده بود و موسیقی نقش پررنگ تری 
در همراهی تیم ملی پیدا کرد. قطعه »ایران من« با صدای 
علیرضا عصار و آهنگسازی شهرداد روحانی به عنوان یکی 
از آثار رسمی این دوره انتخاب شد. این قطعه با ساختاری 
ارکسترال و فضای حماسی، توانست مورد استقبال مردم قرار 
گیرد و در میان آثار مرتبط با تیم ملی جایگاه ویژه ای پیدا کند. 
در کنار آن، آثار دیگری مانند »ایران ایران« با صدای آرش 
و »ستارگان پارسی« نیز منتشر شدند. تعدد قطعات باعث شد 
فضای موسیقی جام جهانی ۲۰۰۶ پررنگ تر از دوره های قبل 

باشد.
	Áجام جهانی ۲۰۱۴؛ محبوبیت سرودهای پاپ

در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل، موسیقی پاپ حضور پررنگی در 
حمایت از تیم ملی داشت. قطعه »دروازه های دنیا« با ترانه 
روزبه بمانی، آهنگسازی بهروز صفاریان و خوانندگی احسان 

خواجه امیری به عنوان اثر رسمی تیم ملی معرفی شد. این 
قطعه به دلیل ساختار ساده تر، ملودی قابل حفظ و فضای 
برقرار  مردم  با  ارتباط خوبی  توانست  فوتبال،  به  نزدیک تر 
کند. »دروازه های دنیا« سال ها بعد نیز در برنامه های ورزشی 
موفق ترین  از  یکی  و  شد  شنیده  فوتبالی  مناسبت های  و 

تجربه های موسیقی فوتبال ایران لقب گرفت.
	Á جام جهانــی ۲۰۱۸؛ اختلاف ســلیقه‌ها و

چندصدایی موسیقی
جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه یکی از پرحاشیه ترین دوره‌ها در زمینه 
تولید سرود تیم ملی بود. در این دوره قطعه »یازده ستاره« با 
صدای سالار عقیلی، شعر احسان افشاری و آهنگسازی بابک 
زرین به عنوان سرود رسمی معرفی شد. این اثر با فضای 
ارکسترال و حماسی تولید شد، اما بخشی از مخاطبان معتقد 
بودند که حال وهوای آن با انرژی و هیجان فوتبال فاصله دارد. 
در مقابل، قطعاتی مانند »قهرمان« با صدای حامد همایون 
بیشتر مورد استقبال بخشی از هواداران قرار گرفت. تفاوت 
نگاه ها میان موسیقی رسمی و موسیقی مورد پسند جامعه 
باعث شد هیچ قطعه ای در این دوره نتواند به یک سرود فراگیر 

تبدیل شود.
	Áجام جهانی ۲۰۲۲؛ دوره‌ای متفاوت

جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در شرایط اجتماعی خاصی برگزار شد 
و تولید سرود تیم ملی نیز تحت تأثیر فضای عمومی کشور 

قرار گرفت. 
برخلاف دوره های قبل، قطعه ای که بتواند به عنوان سرود ملی 
فوتبال ایران شناخته شود، شکل نگرفت. قطعه »تا پای جان 
برای ایران« با صدای محمد معتمدی، آهنگسازی علیرضا 
دریایی و شعر احسان افشاری منتشر شد، اما در نهایت همان 
قطعه »یازده ستاره« از جام جهانی ۲۰۱۸ نیز دوباره مورد 
استفاده قرار گرفت. در کنار این آثار، قطعات مختلفی از سوی 
هنرمندان مستقل منتشر شد؛ اما هیچ کدام نتوانستند جایگاه 

یک سرود مشترک میان تیم ملی و هواداران را پیدا کنند.
	Á جام جهانی ۲۰۲۶؛ تجربه‌ای تازه با موسیقی

تلفیقی
برای جام جهانی ۲۰۲۶، فدراسیون فوتبال ایران اعلام کرد 
پرواز همای به عنوان خواننده رسمی آثار تیم ملی انتخاب شده 
است. قطعه »عشق بی کران« با شعر، آهنگسازی و خوانندگی 
این هنرمند تولید و همزمان با مراسم بدرقه تیم ملی رونمایی 
شد. در کنار این اثر، قطعات دیگری نیز برای حمایت از تیم 

ملی منتشر شدند. 
با این حال، انتشار این سرود با حاشیه هایی درباره مجوز رسمی 
همراه شد و دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اعلام کرد این اثر مجوز دریافت نکرده است. بررسی روند 
تولید سرودهای جام جهانی ایران نشان می دهد مهم ترین 
عامل ماندگاری یک اثر، تنها حضور یک خواننده شناخته شده 

یا بودجه تولید نیست.
بلکه ارتباط مستقیم با احساس هواداران، سادگی ملودی و 
قابلیت همراهی جمعی اهمیت بیشتری دارد. تجربه جهانی 
نشان داده آثاری که بتوانند در ورزشگاه ها توسط هزاران نفر 
خوانده شوند، بیشتر در حافظه تاریخی باقی می مانند. در ایران 
نیز قطعاتی مانند »دروازه های دنیا« به دلیل نزدیکی بیشتر به 
فضای فوتبال، توانستند جایگاه ماندگارتری پیدا کنند. موسیقی 
جام جهانی در ایران، در کنار روایت فوتبال، بازتابی از تغییرات 
فرهنگی، اجتماعی و سلیقه موسیقایی جامعه نیز بوده است؛ 
مسیری که از آثار حماسی و ملی گرا آغاز شد و به تجربه های 

متنوع تری در ترکیب موسیقی سنتی، پاپ و مدرن رسید.


